
-e a·r-t-o ·s -E ·d··tH! nt-a ·d·os S a ·rrt·os-

t" 

;, l ,.1 

,,( 

• , .... o p .,,,_.'.~· .. 

Plano de Recuperação Judicial para apreséhtação nos autos 

do PtocesSo 11°: 000101a-20.2020.a.1s.003s, em trâmite ha 

Vara C-íve1·-cta Fórum -c:te A11dira/PR, -consoante a LEt nº 

11.101/2005 em atencftmento ao seu artigo 53. 

=rc-Rc - lSP:289:337 /0--6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.2 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: apresentação do plano de recuperação parte 1



Car-t-os -E ·d ·0s r eto ·d ·os Sarr-to ·s 

... ~...., >) 

·~. •,, :(\?i: '·' 
1. Consiijeraççes Iniciai "_ . 
2. Projeções Ê.cfonô.r;nicaSl''""t~" 
3. Meios de Recup~ra'çãó :;:;·· 
-4 . .Projeção·de R~cet(~s ;; "~:;::· 
5. Plano de Reest!]J\,Jrâç&,t r : ... ,. ., 
6. Do PRJ í, ./;, ,,,, /'·. \} 
7. Proposta aê Pã_gã~e.~.tõ··aõs Greáõr.e.s 
-8. P!ano .de Pagaménto\aos cré(Jit-0s· . .su}mtos a .recuper-a§ão 
- , - ... ,.. .;1.,;~ ,~.. ·-· 9. Cons,deraçoes i, -~.·\.:;,,;;,,J;;,,. 
1 O. Anexos · , .. •"•4_t-- ... •·.- r 

,. ~,-W•I . 

TCiK- ISP289.337/ 0-6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.2 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: apresentação do plano de recuperação parte 1



e ar-t-o s E -1hH1 nt-o -dos s a n·t-o s 

Consider~ções Iniciais 

Este documento foi ·e-labora-do para abranger as bas·es referente an 
Plano de Recuperação Judicial da empresa Di Express Locação e 
Transporte Eirelli, sob a luz da Lei 11.101 /2005. 

A~~A;lpresa e~t~lqçglizada na Av.e,nid~ Brasil, Lot~,, t3 __ -; Q B ,,_,,,' / 
re~~ ,:irfiliriêfft)ó:~~ o-~·-'.g~µ~a9ão J:~ídaf ,',t~~ J~u-; -·' 
procéssoieeferidei:em 011.,o-s/2020. \.:()? _,,:·t· -, .. _ -.. "'•':-"'·-/ 

,1 ... ::::_";'_, ·/';,\°".'..:::l"-"~~!f'- "'·\:'.•,;.',: '.:~•--'.'-:;·•{ !:' , ... -~l,\,~"~;._~y•~- •:.••• ... 5• 

o F'lano apres~N_aeo,:,prôpõe a concessãçr,.,d~:-,wa~l:Js:,e condições 
especiais .para o .Jlligamenítf ,Jdl!:S otífigàçãês,_é ~-~neidas e v.ineendas 
sujeitas aos efeitps/ij~? -;Présent~-•:ij~QJJp'~:r~~~{~Úaicia1, demonstra a 
viabilidade econºômiêà : 'fin;:inc~ira f'dâ -··empiêsà, bem como a 
compatibilidade t!~lre, ã\ prôpQ$tâ,,d,, }p~gam"enfô'···apresentada aos 
credores e a g~t'aç~Ô;dôs re,cl(!~Q~J LO,@Ceirà~fn~,cessários no prazo 
pronosto. .-: ) '~'_>_,_t:_::,-(- ·,,, . .-,: · ' 

't' . \ 

;;i;:};~f . ,. •' ,e 

:;:,, -~·,,-.,:.i,,,. ___ ,:,;,. . . 4;·-~':'!:i;,_1 ,._ ' . .,_,..•,•:·F~··•·,:~'- _.;\~JY•" 

·~-R(Ojêçõés':Ec~p,º~hlás 
··.,..,;·,,.,, --~•:'·,,. ,) .::_;-.,)<>~·, ·,' , ;.,:.,~·-~ •• 

i' ' . ~-,.•,-i,,,;i_,, . ,_lº~_- ,-.-._ .. :>,;} :;::,,- Jt~:~-:~.:- - -}f' 

As projeções financ~kast foraníi~ desenj ôl-\tidas assumindo-se o 
,_ .. , \ ,,'. .. , ,., '•--- i \j 

crescimento contínuo àd._ rfí~rc~q~; . ,,J . ·(: :,, ,,.!·} 
''I \ ·i ' -~ • .'iti·- ?,., .~:.., .. ~-

Os efeitos das medidps'w ~~,,:\m~ll)Ó,ria;\ incluídos no resultado 
,~, ,, •.. -~/ ~-,·,;_tb~t,;:,k,~•, __ •:_,,J;. ; . :,.,.,.1 

ope:,acional -e ftnanc-ei-r1 ~JQtam ~ulâ~s :~ m bas-e em -esfünativas 
realistas. \ ,·'·-1 

-,. :'·' ,,./'·": ,,l 
~!(1,. ~:- ._:· ,~\~: •)it.l~~.,,,.lff;; .. ~~-,á~- ./tç:P 

Para elaborar o Plano ôe''.:'R~õu~êr~:ç~o e estimar os resultados 
r. /' " ' ·-,:,.~- \ 

-eper.acionais- .para o- .per4Pdo- 9,~ .remiperação, foram .uti!izadas-
diversas lnforrnações. .-' 

Baseado na anáHse destas informações identificou-se várias 
medidas para melhorar o desempenho operacional. 

Dado -ao modelo de negócro proposto os valores ·d·e receita -e 
despesas estão formulados de forma mais simplificada e com maior 
previsibilidade. 

T<:RC - 15P289.3'3"7/0-6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.2 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: apresentação do plano de recuperação parte 1



e a·d-o s ·E·d·-u a r·d··o ·d·os s a ·rrto s 

1 - discriminação .pormenorizada dos meios de recuperação 
a ser empregados, conforme o art. 50 desta Lei, e seu resumo; 

A Reçup;~~rú~a. visaii~'o transpóÍ'a
0

;atual sit~·;ção ··de ·'crise e 
vcltar,~ ··if~r. equijíbriô ftnam;eiro, : possi~Wtando o ":pagamento· 
aos seus cré'cfores· e~.-á/mam:it~n'ção 'ãqs 'émpregos gerados, 
gerando ri~ueza: e tra:zetld{,)-:-•benefído -a 'lôtios, efetuou seu 
pedido de recüperação judicial: ; . 

! ' ' \. ,,.-.,>}: ,· ' -~. 
,, · ' 

'": ;, v~~• • •. !.~: ~M\\'. 

Após o Bêdi_q(v d~ reç!::l i;>J~~ê~ ~l.:dudicfal~) 'p,pdendo readequar 
suas ativiâG1éfes e efetú~t tôdãf'as medidas\ necessárias para 
equaliZaÇêÔ de suas i-,:Srí-tradas e saídas ' ,de caixa, a 
Recu_pér~n.pa vem alterânà6' diversos guesitq~: v,itais em suas 
atividadM . _ "t,_~_;_f r;t_;

1
(<:'ttv· , l , 

~: .,, 1 '. • ,• 

~:_..~Pi.~, ·,?,~;,_,•_-,.. , _:}/~_';"\l~; /):~•,' :'' (i~.;,•l<' 

Já efetuou variàdÕs'· cortes·,em- .seu'!c usto; fi'xo, visto que os 
ativos são bens: ,~ oveis' e'- , nãô:.. há necessidade de 
armazenament-o/f-c;;(~riJtõ .,íffi'.l trab~ :}unto aos fornecedores 
de manutençãcf ·~·"' tt'rópri~t '.locaçãd<,, p~h~ que não houvesse 
armazém próprio :'. "\ ;,•,,:: ê' '->. ' 

\.\ :, " ->;· :;::,_J /:._;:: .. ;(} _tl . , 
Por estes motNoS,·,,..':~ t P,ar,a que -seta posSJvet . dar 
prosseguimento f ,.,r;évitállz.ÊiçãÓ-.~--çla,s atividades, trazendo 
apenas ações bêbéltças :j os crêdqres, após a aprovação 
deste plano de redÜp~f 9-çã,t>.:;ju;9l çiá( fundamentada no artigo 
50 da lei 11~ 10112005;;;,ií'~êêup,~r~nda fica autor1zada .pe1os 
seus credores a buscar os Q(iais vi'âVeis meros de recuperação, 
tais como: 

Projeção Receitas 

Para prõjeçãõ ae receitas fõram levantaaas õ máximõ ae 
.reaNdooe- te-vando em consideração o atua~ cenárk> mund.ial }J 

TCRC • 1SP289.337 /0-6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.2 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: apresentação do plano de recuperação parte 1



-Carlos fd·tta rdo ·dos Sarnas 

diante da pandemia, a empresa tem alguns valores a restituir 
de processos ainda em andamento que podem criar uma nova 
receita durante ·o processo, por-ém -nesse momento achamos 
viável utilizar apenas valores a receber em contratos já 
firmados ou através de perspectivas de melhora apartir do 
próximõ trimestre. 

i Qcf21}~o, {;~t 10gb' óui 202ft -~0J2021r ' dez 20.~ó"' ') ~n·202t '. •. f.év'29{f .. nrar 20~1-' •abr íô21· mal 2021 )Ur 
Caixa o,oo 35720,00 71440,00 107160,00 142880,00 178558,20 220358,70 261857,70 303136,20 344284,20 38'1 

Receitas Previstas 3B000,00_ 3B000,00_ 3B000,00_ 38000,00 . 3B000,00 . 45000,00 . 45000,00 . 45000,00 . 45000,00 . 45000,00 451 

(tmpostos) 2280,00 2280,00 2280,00 2280;00 2321,80 31 99,50 3501 ,00 · 3721,5{) 3852,00 4482,00 4f 

Roceita Liqui~a 35720,00 35720,00 35720,00 35720,00 35678,20 41800,50 41499,00 41278,50 41148,00 40518,00 40 

Art. 50. Copstitµerií meio~;d_E;3/J~q~peraçãó' ju.gidaJ, observada a 
legislação pe,;tim;nte a cada ~?,,:;:cfeiítre outros: \_ _ \ 

1 - con~:e~~ão de pra1~k'; ·e condições ,~s'~eciais para 
pagamento tf~s ·9~rigações ),(~dàs ou vincend~;' 

... ,' --·-. ";::;.. ,, -~~- .. '.,;:. ' ./' ,:' 

li - cisão, i~cq~Ôraç~91fusã'ó ou traJ)§fó~ ,açã6 de sociedade, 
constituiçâo de subsi~iª,ria :,nfegràl, qU:'.'ces.sâ,o'·de cotas ou açôes, 
r-espettados -0s direttos;:fios'.'.~ ~; nóftermô~ da Jegisla.ção-vigente; 

.,. '.,..,., ' _(., .,,.p~;-._ 

Ili - alteração do r:_ô''n_· t_r_~,;·so~itário; ·' 1 

, : , .• Y~ •. -~ 
; , , ,. (f ;'{:, •~· , 

'·•~, J"'\ , . :,..,.-. , .· l 1" . ·• Í' 
IV - substituição totaJ 'plf p9r,gi9,I _tj,9s açt.rrj.inistradores do devedor 

ou -modificação de seus Õ,1D~"9s ~dri,:iinistr,9!ivos~ < . . ' ·::· .,..;,.? ,, .,(1 f, ,' > 
V - concessão aos f.cre~'ores,:'qe di~eito de eleição em separado 

de administradores e de\ póder d~, v~to"'érrcl relação às matérias que 
,t-\ri,· ,. • . 

o plano especificar; · · · ,. •"º 

:.'' .-,;! ' -':,_'_;:-

VI - aumento de capitaf'socialf : 

VII - trespasse ou arrendamento de estabelecimento, inclusive à 
-sociedade .constituída- pelos -próprios empregados; 

VIII - redução salarial, compensação de horários e redução da 
jornada, mediante acordo ou convenção coletiva; 

TCRC - !S-PZ89:33'.7/0--6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.2 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: apresentação do plano de recuperação parte 1



Ca r l-os E·doa-rd·o dos Santos 

IX - dação em pagamento ou novação de dívidas do passivo, 
com ou sem constituição de garantia própria ou de terceiro; 

X - ·constituição de soci-edad·e de credores; 

XI - venda parcial dos bens; 

_- . XII - equalização de encargos financeiros relativos a débitos ,Pe 
q~~ q!i.l~ . ~§l~r,e.z_a,, tendo COTT)9-, W:{m9 irucial -~1 ,.fµl . di~~f)buição 
do'~·P.,edf q'.Q::Jt~;;•rêrup~~aç~ç )-~Jt;idiGi,~f,):1,.~pl,i~ hdô.:se ·::1n9tvsive;0 ·âos 
contr'àt0,s ,ide, cré'g jto n.iral,\Sêm prejúíztf" d,b; disptj~tcr em~-le9is lação 
especifféfa; -~ ,d · ':·: ,,, , · · ., ·· '• ., . .,, .... ' • ,,. 

<.-ti,),~.,,,'!-:: ( ,· ., . :':,) . . "·-~-

X111 - usufru;~t:~~ .;~:f>~é,~a;:t ,, .·., ,,. '_. . , 
i~?:; '.:;.·::::·.'· . •1>1 \:· 

,.,.,- .. . 
• -.1'•• ... ' • 

_:~y,, -. ·: >. 

;·t 
~ 'i'- •,--.~~~ -, •, ~ -:,_:"': ~·'"{ " .,N~: 

Como já apresentado p~~tniciai ;.a:, empre$l -l?Yscou durante todo o 
ano de 2019 a restrul úr~_~ ,? dê~s ua díyid.a~ '.~uscando acordo com 
os credores e direcionânço p ar~i 1y1 i J;11:~q;<)}'1ainda pouco explorado 
no ramo de transporte gu~-\~""ª :~e, lpcaçãp de equlpamenl:os para 

...,, [;"" ~, •··~1,t' .1;>,L-..,,_.., ·;-,,,i•-)'. ·:· 

atividade fim. ,' -~ ,:' · · ·-.,~- ·, 
~-i.- '·t ',;,l!1;õt_ ~·. 

':fi:,,'l'.J, '1-,t,.,.:t. /'~i _.,;l"",A J' 
Após o início de sua crise~1j~J:lr~.E-~P-ti}s;' através de sua Diretoria, 
-desenvolveu- -um plano ·gfif:} -eEt~t:r-út~a~o- f1nanoeiro-operadonat 
baseado nas premissas 1elenca)~as n·os meios de recuperação 
previstos e na Jucratividade necessária para permitir a liquidação de 
seus âêbitõs e a manutençãõ âe sua viabiliâaâe no mêâlõ prazõ, o 
~u.e depende .não só .da solução .da .atual situação d.e .endividamento, 
mas também, e fundamenta1mente, da sua capacidade de geração 
de caixa. 

TCRC-1SP289.337/0-6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.2 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: apresentação do plano de recuperação parte 1



e a-rt-os -E-d·o- s nt·o ·d o·s s a-rr·t ·o s 

As medidas identificadas no Plano de Reestruturação Financeiro-
Õperacional estao incorporadas a um planejamento para o período 
-de 1 -(um) ano -e estão fund-am-entadas nas· seguintes dectsões 
estratégicas: 

• Contratos de Aluguei Longo Prazo 
a Busca d.e Novos. Clientes 

t • ,\,Çrédito~.f ??.~ndãnos . ,·.,,"'-'-'!,,. 
·,~ .•.• ,,;•.),\/'P,.,;l:{1{'. •'.V•~ . .:1,,.:~-4':)f:~,;·;,l ,,/~-it'.';,.., , ' )/,.~;>;. 

'i'1f Bim inJ.1Jçã~ ~\Jst<1>"~t9PêI:ã:~Jo1:1á,!~ : _ ~- .. 
• custõs Administrativb&{ )-

.. ~'.-~_,:. i:,~;_~_·;: ,~ , -L ~,Y._-~· -.- '°,'(,\ { .. . ·. 

}' ,, 
:;,.{·f. 

t 
i 

1~ ;,, 
' ' 

~\· t,_;' 

' '~'-o:,_ .,. , 
""+ 

~'i,::-.. 

. ,,_ ....... . :,, 
~. • 1' 

1 -.- discriminação pormenorizada dos meios de recuperação a 
ser empregados, conforme o art. 50 desta Lei, e seu resumo; 

·fi - -demonstração de sua viabiUdade econ-ômi·ca; ·e 

TCRC-1SP289.337/0-6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.2 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: apresentação do plano de recuperação parte 1



-Ca-r-t-os -E -d·-ua nto ·d'·os Sa ·rrt-os 

111 - lai.Jdo econômico-financeiro e de avaliação dos bens e 
ativos do devedor, subscrito por profissional legalmente habilitado 
.ou -empresa aspec~auzaaa.. 

Parágrafo único. O juiz ordenará a publicação de edital contendo 
aviso aos credores sobre o recebimento do plano de recuperação e 
fixando o prazo para a manifestação de eventuais objeções, 
observado o art. 55 desta Lei. 

\ ~_,:s4: ii~~6ci;âi:recupêr~~&1iidicial -rtãá~~,Jg~~tp/êv;~.prfuzo 
superio~ra,, t'·'· (üm) ;ano "pai1i 1pagame1ÍtÔ ~o's cré,djtós"'derivados da 
legislação ,-9.0,.J rabalh_o ou :,decorrentés ,1·de ç1cident~$ . tleé' trabalho 
vencKios ah~~ ºoatá4Jo'~ .. r€f:~p~âçã~ Judietai'. · º· 

,1~ . . ·-., /~::::-;:,. . I · · ,,,_,,_., .... ,,, , 
Parágrafo úrtlço~-- ó . ·pJanô : nãô'.?:p6d~tá, c:iirítia, prever prazo 

superior a 3õ (trinta) di~s pr3fà) J,_p.ag~r,nento, .. até o iimite de 5 (cinco) 
satár-i-os-mlnfr:nos ., -f)Or ·' ,jtab-atl,âdor~,~"'"<:los-'- ;"créd~tos de n-aturez-a-
estr1tamente salar1~J~-venc1QQ~, J;10,S;:;,J ,.Jtrês) ··rif~s~s. anter1ores ao 
pedido de rec1/peração judidál~~t~i;.;t ::,;-,.: ''\ \ 

' ,-~1-- ·' '~ · -., t 

y~ .: 

,i: .. ,/ 

Para que a .proposta de .pagamento seja viável se faz 
necessário q-ue a mesma seja condizente com a capacidade 
de pagamento demonstrada pelas projeções econômico-
financeiras, sob pena de inviabilizar o processo de 
recuperação da empresa. 

TCRC- 1SP289.337 /0-6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.3 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: apresentação do plano de recuperação parte 2



<:a-r-t-os -Edaa -r -cto d-os Sarrtos 

õs créditos listados na Relação de Credores do devedor 
poderão -ser modificados·, -e -novos créditos -eventualmente 
poderão ser incluídos no Quadro Geral de Credores, em razão 
do julgamento de incidentes de habilitação, divergências, ou 
impUgnãções ae tréaitõs õu ãtõroõs. 

\· ·,-.§~ _";rtº Y.~\;c:;,S,Ç~~!tos fo~~r'1 ;i:l.~J?fuídos fig" J~l:J;~t~~-- :~~ral-~ ,1de 
"'1-Cre.do.res, : confo,ryp_e pf~\Jisto~. pçima ._.Q,s ''Creâo~§ .. Jece_berão 

S~J:IS "· PSS~tnentos: nâs ' mesm~ .êondiçqé~:- e· forn,á's de 
pagaro:érito· estab~l~cidas neste . .efijnQ/ de º"~êQfdo com a 
classific~-ãé/ qirê~lhes:foi .. atriQUÍOa;· serfr ,<JJreitÔ aos rat€1os óe 
pagamentos5 ~yÊmiüalment~ já ·r~a,&ádo~·: •,;,. (~\: ,. •-· .,-. ·;' . 

. OespeusTributuiu f-'500=,oo:.+-· _:soo=·•oo=+---""500::,:,00'=+-..:::,500:::,,00:c+;},,:::c:.s·oo:::,·._;c::&+-, -''=ºº:c::.OO'f--'5:::.:00e:,,OO:+-:::.'OO"",OO'=+-..:::,SOO:;:,,O=.Of-'·.,;:.-'º=º•e::00+--'5=00::,::,00::i--500==,,00 
De•pens Adm 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4.000,00 ', 4000,00 4000,00 4000,00 400Ó,OO 4000,00 4000,00 4000,00 

Administrador soo:oo 500,00 500,00 500,00 '"isoo,OÓ 500,00 500,00 500,00 soo:oo ., soo.ao 500,00 10000,00 
..Cr~otesCb.s.se- 1 - .22655,22 J..U.7.7,45 .J4J77,45 ..142 77,45 ..14.217,45 ,14277,45 .14.271,45. ..J4J77,4S ..142 ~ -,.45 ..J4l77,45 ..14.277,45. .l.965,lO 

•Cr~~ª!P~~~ss~ ~~ · 3669,is, · 1869;1.-6 '3"669,t6 9740,00 ;'õ'974o;OO -~i-Co}ô() 9740.00 9740;00 -9140,00 -,7169,16 71"69.16 7169,115' 

_. : 
-'>r~t- ,__ ,' -< '-'·t~;i~~ ·•,.\;s:(·. • ~. ,_;\ 

. ,,,.,. . ' _;f 
,Oe-spe-s~s To,taís 31324,38 22946,61 22946,61 29017; 45 l~l-7,45 29017,~5 :29017,-45 29017,45 29017,45 264-46,61 26-146,61 14134,36 

,_ 

··1 1,'(i " 

PLANO DE PAGAMENTO,Àos ORÉDrtoi SUJEITOS A 
,.~ ·· - •.>..,. 1' '•. . '· ''<·--

e\.,- -C::-f'V"\ .,:;_.,, ,, \ 

O Plano prevê pagamento ;ió~ cr; dor~i··~~ segurnte forma: 

A todos os detentores dessa classe (incluídos em subclasses) que 
detenham. depósitos recursais e valores levantados .. _primeiramente 
o p1ano prevê a 1iberação dos depósitos e abatimento dos va1ores e 
após o início do parcelamento. 

TC-RC - 15P289 :337/0--6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.3 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: apresentação do plano de recuperação parte 2



·Carl-os f ·d·-ua-r-do -d ·os SarTtos 

Classe 1- Subclasse A - Titulares De Créditos Derivados Da 
Legislaçao Do irabalho õu Decorrentes De Acidentes De 
Trabalho - at-é 20 salários mínimos -e acordos homologados 

Para pagamento dos CREDORES da Classe 1 - Subclasse A, o 
plano prevê pagamento até o 12º mês após o trânsito em julgado da 
homologação do PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL publicada 
no Diário tia Justi-ça -Etetrônico tl'o Tribunal -ele Justiça do Estado tio 
Pãranái'•Em caso;de,a natureza_'êd.o\c,:édito ser estritamente salarial 
e ~éncitfos " oõs .últirJos ff~;-' :~ é~~ L.ant~ri~res.:.·a~ · pedi&( de 
RECUPE~çAO JUDICIAL; será pagô~em até 3.0· (triota) dlas após 
o -trânsito ,. · -er;n , jtt,lgado . d-a homotõ'gàçâb· · ,,,cf& .. PLANO DE 
RECUPERAÇÃO ''JúDiCIAL, ··0bservándo a . -;limitação a cinco 
salários mínimos,~'po~ trab'.~lhadpf, éohfortli~ est~fu°~lece o art. 54 da LRF "•· ·'-··-· -... ,·. . .. ·· : :, -,., . ·,,.,, ... 

. ,;' -~ 

]mportante ress.àlt~c que e~ êãt é/ ae'pos~idçir,.-i~t'l.usão {durante o 
Processo de Récypê'Fação Jtiditf~f}:ôê"'CREDÓRE;S h? CLASSE 1 -
Subclasse Â, / este estara .. :{ijujeito as mesma$ condições 
apresentados m~~te item. . ,~ F 

;.., • " •. ,. ,, , .• , , .. ' .,. ·l;:: - i 

Classe 1 Subclasse B - Tifütate-s1· De Créditos 0-erivados Da 
Legislação Dó< T~âbalho O~L\ Decorrente_s ., De · Acidentes De 
Trabalho - asima:"20_.safari~s.mínimes , .,. ' , . . 

Para -pagamento dos 'ê~hOR:ES d~ ctà-s-se· l - Subclasse B, o 
plano prevê pagamer:it~·'"çom ·d~!:IªgiÔdé:J §ó/~, e remissão de juros. 
correções, honorários: adyócatici,p~ e periqiais, .até o 12ª mês após o 
trâiísitõ em julgáêh) , ( âã . ,ry~mõlõg_àçã,<V aõ PLANO DE 
-RECUPERAÇÃO JUDlCIÁL--'.ptiblicadâ / .-fio Diário da Justiça 
Eletrônfoo do Tribunal de~Jõstiça:dô E~tá'i:fp, do Paraná. 

Em caso de a naturez( _dfu~_ cré<i j~o se~::'ê~tritamente indenizatórios 
referente a indenização '"por' dpn9 ·.~&!ritamente moral deverá seguir 
a 1ínha de credTto quir.9irãfát,iô ;•':~,,Q?t1~forme o exposto, ação 
indenizatório é um terceiró,interel?.sado, 'pois é correto afirmar que a 
titular pelo evento no caso a filha~ recebeu os prêmios dos seguros 
pelo evento do óbito decorrente de um acidente, no entanto terceiro 
·inter essa do ingressou -com ação ·de dano moral, -o parágrafo 4Q -do 
artigo 83 da LRF, deixa claro que os créditos cedidos a terceiros 
serão considerados quirografários, também deverá ser observado o 
inciso I do mesmo artigo, no qual deixa claro que os créditos que 

TC-RC - 1S-P289.337/0-ii 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.3 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: apresentação do plano de recuperação parte 2



-Ca-rl -os E-d -ua rdo dos Sarrtos 

ultrapassarem o valor de 150 salários mínimos, deverão ser 
considerados quirografârlos. 

Para os ·créditos trabalhistas que ultrapassam o valor de 150 
salários mínimos, tenham um tratamento diferenciados, definido 
pela lei, no caso da falência (art. 83, 1, da LRF), ou, 
consensualmente, no caso da recuperação judicial, convertendo-se, 
-o :gue sobejar desse limite-quantitativo, em crédito quirografário. 

'~ .,,•,\c.:b-. •1 ,, ,_._,,.1\.•,:-~-\~ ,,·., /'.;': -- . :,: . .r•.:- • _, ·' _, .. , · ~•··,, 

A ~pr,otéção "t~gal; · cbmo se .êôhsiâta, destina-se .. J:1._ garantir o 
paga'mer;it~'. :prévio ,.dos. C(edores trabalhi$tas e eqviparad~s -, e / nisso 
reside o priyll~gío -legal de L1ma quantia s1,1fii:::ierJte ê r~_2,:9ável que lhe 
garanta a subsistência~. um mTnjmo .para o ~~i.i sustehto. Em relação 
àquilo que eXCfrde :.~ssà imp9ijâi:íóJp, · ~indà' que se revista da 
natureza alimentar, seu titúíàr'h ~cf (~.?_jtis ào tratamento privilegiado 
de receber com precedênçia_J~os dern"'Eíi~ credores. , 

/ %\ ;-_ _'~ · .. '::.,·~.i;.;,; .. ,~/r.·:..·-~_,;',' ,-'·. __ ._._ f;. '\. 

No -processo -ct~f rec.uperaçãp,, por:o-ca~rão -da ·deliberação do ptano 
de recuperação ,/"Íipresentadõ,',:.6redõfos, representâdos por sua 
res13eGtiva Gl,sse; e Elevede~~{'~reGedem às trata,tiv~s ne9eGiais 
destinadas ª "~a~equar os interesses contrapostos( bem avaliando 
-em -que -extehsão de -esforçc,ã -~;':r-enúndas -estariam dispostos a 
suportar, no intknto';·deJeduzir ~~-prejuízos que1~e â;·izinham (sob a 
perspectiva dos ~re(;lores); be~ · .. ~omo .•de p~rmiu"~"~ reestruturação 
da empresa em crise (sqb_ç, er_ifôque dà:d~vedora). 

-1' · ·:"1 ,,'.•. .', .. ,- .,- ,., -...;, 

',~-·~- : -· ..;( 

o limite dos créditos trábp_lhista 'e\mtíl~ :impbrtante nessa fase_, até 
porque a empresa está ~S..~,1:Q~ Tir~up~ração no mercado diante 
a crise econômica que ~SS.?lou p ;MUNDQ,~é importante que exista 
esse limite e um lapso. t~mpqfal . pqra . começar a pagar; pois; 
também é importante estàr ~ºtl!i\'1,Ô'.9:9$' demais compromissos com 
-os -outr-os -cr-eclor-es que-i2!~',-estã©.) 1a -espera de-r-eceber, por 
isso é muito importante a cÕÍabora!ção de' todos nessa fase. 

Este ffmile de coriversão dos créditos lrábálhislâs e·m tjüirogrãfários, 
f~xado no inciso I do -art. 83 da -Lei 11.101 /2005, sem encerrar 
qualquer 'in"iqUidade, objetiva proteger o maior número possível de 
trabalhadores que, em sua grande maioria não ostentavam altos 
salários, Impedindo que os recursos da massa sejam 

TCRC - :l:SP289.337/0-6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.3 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: apresentação do plano de recuperação parte 2



·Carlos -Ed·ua rdo dos Santos 

consideravelmente consumidos na satisfação de poucos créditos de 
maior vulto. 

A proteção tegal, ·como se ·constata, destina-se ·a ·garantir o 
pagamento prévio dos credores trabalhistas e equiparados e nisso 
reside o privilégio legal de uma quantia suficiente e razoável que lhe 
garanta a subsistencia, um minimo para o seu sustento. 

Em .r:-elação àqµi-19 .que ex.ce(ie,.,.~ssa ~mportânc~. ainda {JVe :se 
reÓís!~ clci)1~tU'r~iâ': aJi,menta~, ~~ü: i itular nãóJaz ·Jus aq;fr,atal}lehto 
privilegiado de-reç~ber conJ:précedência aos dem~is credores/' 

No âm~iÍÔ~,-d;:~ ~.ecupe_ração judicial, o · .. de_seii;;~~s~ entre os 
credores da mesma . tlàsse. /P se ' afigura ainda mais evidente 
considerado quer o pagamento : de ·expressivo crédito, no exíguo 
prazo de 1 (um)' anô; póderáinviabilJzàr não apenas o pagamento 
dos demais crépitos trçiba.lhistai -: rilas a' prápr:I~\ consecução do 
plano, e ensejaf a ~µa ·cànvqf~rçãqemJalência~·:,,, ' 

/' l: ,~;_:~~~<-:t~}-:;.-:,'• ··;;.:, -',. ''\-,.. R1~ 

Especificamelite,tsobre a limita~o· quantitativa do crédito trabalhista, 
com a conversão do excede'ntê' em crédito quirografàrio, prevista 

"J,, 's ' ' . 

no art. -83, t k.-dã lei n. 11.{0J/2-QOS, cuja cons:tftucíonattdade foi 
\ _. " /::·.;,:\ •t,-,.,,,,"~ 1 _ f 

questionada, º~ .Supremo Tribunal Federal julgou ,improcedente a 
~·- '•t./d.,,..., , · .' 

ADI n. 3.934/Df\ : rééonnecendo ·justam~nte ·:que/ â fixação de tal 
pãtãfnãr Vãi ão ehêb htr:ci"

1dÔ-s'· âhsêioS pfqtetiVç'.ls â'o trãbãlhãdor, efn 
-especial daquele qÚe · ·. ,pstenJij -mat(?F ·.•' ff~ilidade econômica 
(expressiva maforia .elo~ ;,icreâ'o(es dêss~:. _clà,sse), agravada pela 
quebra da empresa er11pre9ado~~.t '· . · 

Em outras palavras, ac( f{xçir1°u~J.imJte {~ ã~i~o bastante razoável, 
diga-se para, que os cr~(fit~s frat ~1tiista'.~· tenham um tratamento 

. ,_ r,,, >'-' ., 't 

preferencial, a Lei 11.1 Q:1/20O5'"puscà-ass·egurar que essa proteção 
alcance o maior número\ çj~ tr~balh4r:JÓres, ou seja, justamente 
aqueles que auferem os hl~~ore~ $al~t!ps. 

-Importante ressaltar -que ~ ,;~~,,~ ~ t-erior ·inclusão {duram-e -o 
Processo de Recuperação'ºJudici~I) de CREDORES na CLASSE 1 -
Subclasse 8, este estará sujeito as mesmas condições 
apresentados neste item. 
Classe Ili Subclasse - A - QÜirografãria, com valores ·inscritos na 
LISTA DE CREDORES de até R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). 

TC-RC - lS-P:289:337/ 0°-6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.3 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: apresentação do plano de recuperação parte 2



-e a -rlo-s -E d 1H1 r-d-o -d-o-s S a -rr-t·o-s-

Tendo em vista a condição financeira e a capacidade de geração de 
caixa da RECUPERANDA, apresentada neste PLANO, a proposta 
-d-e -pagamento -dos -CREDORES -da -Classe UI = Su-bCfasse A 
(Quirografários) prevê amortização dos juros ,correções e 
honorários, pagamento em 06 parcelas, com primeiro vencimento 
nõ 30º ãiã ãpós õ trânsitõ em jUlgãõõ aã nõmõlõgãçãõ oõ PLANO 
DE -RECUPERAÇÃO JUO-tClAL -publicada -no Diário- -da Justj,ça 
El~tróp~-~~.,??}ri.t;>~na,J de Justis:~. gp.F_stado do P,~r~n~ _ . _. , ___ · 

' <. ·' • ' .,., . \ ., ;')\,/,·~ .,f ' ·.".:~ ,• • ' . . • • • ·,, : ·.• · · .o,·•• ., , • 

Classe Ili Subclasse B ::... Quinigràfária: com valores inscritos na 
LISTA DE CREDORES-acima de R$ 30.000,0L(Trinta mil reais e 
Um -c-en-tavo). J .- · · .,_ ·/.::;:. ,_--·_ · :, , - ,._. · ·- -.. ,_'\ 

Tendo em vist_á, ~-condição fin~B~;i;;\ra capacidade "de geração de 
caixa da REÇUl?ERANDA, apresentada neste PLANO, a proposta 
de .pagament.ó: .dos CREDORES' da Classe .lU +·· SubClasse B 
(Quirografãri~J 'Pr~vê desãgiô:'de\;BDo/o do valor principal e remissão 
de juros, co"rreções, e honm$írios advopaticiôs e periciais, 
pagamento em 24~ parcelas-,-cóm'..primeiro pagamento apartir do 4°. 
Mês da homologação'·ctq PRJ. --~-

· ;•"· ·, .. 

' l"'· 
,:f, ' . , · ,. ( 

... ''{';,• • "-• :1..• r...._ 

Cpns~dei;rêlçqês" · 
. ,1''f.,-, •• • ·, ' <' 

., -~_ ... ' - .f'.:-- ·11L. ),_t 

G Plano de Rec1,;1peraçã'.p j ~dicial ··propqâto.-~tende aos princípios da 
Lei de Recuperação JudiciaJi. '!;xtJâtuq{9ial é Falência do Empresário 
-e -da Sociedade Empr-esárta,.:(t 'é,i :n°:~,r1,.101 , -de 9 de fever-eiro -de 
2005) - • 

Bãséãâõ nãs proJeçoes descritas nêstê dõcUmêntõ é 
.concomitantemente com o -know-how -da Recuper-anda e -a-s 
medldas propostas no Plano de Recuperação Judk1al, fica 
evidenciado a possibilidade de reestruturação e continuidade da 
Recuperanda, como fonte geradora de riquezas, tributos, renda e 
emprego. J 
TCRC - 1SP289.337 /0-6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.3 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: apresentação do plano de recuperação parte 2



·C a·r·t·o-s ·E·d·ua n:t·o ·d·o-s 5 a·rrto-s 

O parecer técnico desenvolvido na elaboração deste Laudo de 
Viabilidade Econômico e Financeiro deu-se através da modelagem 
·das -projeções ·ftnancerras, -embasadas nas ·informações-e -premissas 
fornecidas pela Recuperanda. Como resultado da modelagem, 
apontou-se o indicativo de potencial de geração de caixa da 
Réci.ipêrãnâã e tõnsequentementé ã tãpãtioãae ae ãmõrtizãçãõ aã 
-dí~i-da, 00s .praz-0s .pr-OJ)Ostos. 

• " .. <-';" 
•· ' 'o'. ,.t, • -:.;rt 

,,,._ ~~oo· 
-~ ., "'·· J > '. 

• Ànexôf::_ Laudo ·E~onôrnico-Financêiró - .' .,,,., ;;;; 

• m - füüâo. , ecónômico-financeiro •-~. de ,ãvaUaçãêf dos bens e 
ativos do , deyedór,, ,sµbscrito \ ,por pr9fissional legalmente 
habilitado Qlf e,mf>rese e~p-eciâllf'.apa: ' 

• Anexo li - Fluxp Fin~nceiro 
-. Anexo uf.:: ... :Laud·;; ÁtiVos 

_.' __ .....;:..,.· (- ,1" .-:·.:-:-:-'- '.: .. ),:~ ··-. ' . 
- \:.:.-,-. ;r:.-: '. .... ; ,~ ; ·.-~:: ~:, 

, ,' ··\. 
• ,,,,r 

CNIL08 EDUARPO DOS SANT0I 
TCRC 1SP289.337~ 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.3 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: apresentação do plano de recuperação parte 2



·C a ·r-t·a-s ·E·d·uar-d·a ·d·o-s S a ·n't·a-s 

Laudo de Avaliação dos Ativos 
Os bens da empresa foram avaliados a preço de compra e no item veiculo foi usado 
·como·referência a tabela -Fipe e-totalizaram R$ ·565. 7-S-5,88 (Quinhentos e Sessenta ·e 
Cinco Mil, Setecentos e Sessenta e Cinco Reais e Oitenta e Oito Centavos), abaixo 
segue descrição item a item. 

taudo de Avaii9_ção de Ativos ../-·i 
I" ' /. 

Veiculo Ford Ranger - Renavam 
01183723943 

Veiculo Volvo - DTE6097 (Roubado) 

~!<.l';:"-'.S,l'. &:.i{yiiifu\li~:i,Compra ./C }:"·;(ôi~Ii,iiiá~o;:W•t .,,;,,Ú, Pr'éç~,, _ f 
R$ . º',:; J{$\ 

99,299 00 R$ $;Õó: 
R$ 

97.538 00 

. Veiculo Volvo - AWZ0979 (Dispute Judicial). R$ 
95,97600 

Cortador Tremontina 

Pl'Opulsora Pneumatica 

Galibrador Eletmnico Jumbo 

Perfil Multiplo 

Rastreador Onmilink Rl4454 

Rastreador Onixsat 

CBN fck25 

R8çadeira Shindaiwa 

Varão Vertical 2.500 mm 

Bau 8,50 m - Cerreis 

Bau 8,60 m 

"ksde t;oritenção Bteálfix 

Sofá cama Luxo 

Lavadora lle Alala Pressão 

Equipav 

~~.eh~ 
TCRC - 15P289':337/0-~6 

R$ 1.180,00 

R$ 1,048,51 

R$ 990,00 

176 R$ 92,00 

10 R$ 5.955,07 

25 R$ 4,941 ,00 

11 R$ 182,39 

R$ 1.400,00-

250 R$ 53,76 

5 R$ 
13.550,00 

8 R$ 
-22.000,00 . . 

41 R$ Hlti,ol:f 

R$ 807,00 
R$ 

11.720 84 
116 . R$ 24,72 _ 

CMl.06 EDUARDO 001 @AN'ffi§ 
TCRC 1SP28U3?IO:@ 

R$ 

R$ 104,8 

R$ 99,00 

R$ 

R$ 
i8 658,00 

RS 
42.320;00 

R$ 

R$ 140,00 

R$ 1.340,00 

R$ 2.355,00 

R$ 2.200,00 

Rl 782,õll 

R$ 80,70 

R$ 1.172,QS 

R$ 286,75 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.4 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: laudo de avaliação



,, 
.•"''' .. li'" 

-~,,"i,,:} 
OJ!8~UBU!,:j a 03!WQU033 

apepuJQBJ/\ ap o_pne1 -J oxauv 

.1.1.qpuoJ. e1.~oss~Vi'1'. e_:n,i~. 
SD-~·.U·B-S SD·P· D-p,.i.g._Q·.J:)-3· SO·P·.B-)-

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.5 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: laudo economico parte 1



{'ã·r-1'-as -E1,hr-ã-r-a'-o- <t-as S-.rnt-os 
·É-t"iêa Assessorh ·contâM •1 

:;~i~~I?;;::;;::.~,,1 
·:t;t;~·-5'.S~-t/Eí,.\:):~};/~: 

-Di -Express lu~ ;~ Transporte -~lç~!t~;"\'.!t~ [g39,2-41/0001-1,:9'"1~,#'i1 
\1.:b"' 3'\_ ·rv;{;il~r"·*;' ' ,/;;{,,,_,º tr 

>, '~tt .· ,, ,~, ·
1
;:::;;;: i?:::··•_i(''t,(::1;1;;:::~:::~:.i'.'"' 

·«~1.. ' ,,., ... :,: ! f.l\'-';'•:,',:~;~- /J. ,,:-~ ·'{~½>··,!"- ,.; ,..., "-' .{;-!i r!' 

Processo R-ecuperação Judi-Gi-a-kPer-1:inte-~a Var-a''Ghttt,çé 'Andirá - -PR 
O Laudo de Viabilidade Ecónômicq,;,e "fZinànceiro,é apr't,sentado, obedecendo o 
cumprimento ao dispostoih'o.a#fgô 53;:tifâ Lei de ·R~cu--p~ração e Falência 
11 101 /05 t :,, l , .. :,r :-... ,. .,: 

• !~ /l ,r,/'· \.; r··. ,'· _,;x,.,.i;: l _i\ 

Este documento é parte intft~r~hle do ~-lano de ij~çupêração Judicial - Anexo 1; 
"\:.}, f '>,:; ,t,f;;.;1;, .:,;:-:1:'.''°3 ."' __ j-l' 

;\>:; '.,y :, . ·i ;J ; •· -:_;~\' 

·"' 

TCRC - 1S-Pz89,337/0-6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.5 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: laudo economico parte 1



·C-a·rlos ·E·d·u·-a-r-ct-a ·d·crs S-a·rr·t ·crs 
Ética Assessoria Contâbil 

IE=ACI 
Etica Assessoria 

Carlos Eduardo dos Santos 

/?,\,Çarlos-Eduar-do-dos Santos, -diretor da Ética Assessoria ContábU, soma rn-àis 
-d~,1~~'.~~-:i,an~~'i:àe'li!~~ f!~.qpia ~º,Wf{í~fJBtl~~ip,~at ºf--~~~r~jf:~~ n:t~IJU".ti,alta~.i ,~e 
quaí1fLcado,.,com~s9_l1da forn,,9çap:' ?catlem11?1 .• e .. ampla• ·expJ3penc1a.,-emprê~anal. 
Capaoitapot"'parã''implantar mtider'nas técnibas ~se. :;ferrameritãs','êe ,,gestão; atua 
baseado ''en:r umâ 'l(gprosa mê,t,6~ologia de trab~ltio orientada a·,~dapfação dos 
clientes às rrladãnçàs,e',rnelhbrra§ aJcançadas ";;;;·: ,:,::,~··,,,,~,, .' ""'''::,•·•::,, ," 

.. .. ~::;;~~f{;i!~f ~, yii'.,tf ~~;;;:;~::nte histórico de 
dàses\5,dt!< êübe~so·(._S:tilân«fü· em empresas de 
nié(i'i'S'::,'. t "9~ar1de ,, p9rte ' n~s mais diversos 
segl'.J1Jifiiq,l\t:g:~~stadós'.Ji.?r,~'s1(~1r:Ç>S, -Carlos ·Eduardo 
oferece a seus client~s"1kiíow.;-how, estrutura e 
m~'(gêiõlqgiâ.:'It\>t"' impres~Htd(yei§-f; . para a 
imple[rienlação das mudanças, netessárias e que .... , ·, ., .. , 1 ,, 
visa I 'J:,1ma reestruturação, 'prqfissionalização, 

•t,:.: ,,,.,:;;,, , '. ', '- .'; 

·cresclménto ·sustentado, -e at ima ·de tudo, a 
criaÇ,?.~:~~ix~icir para as emp~Jsas/ 

i"f?-'~\i; ' .. i'-\'•'}t· _, ,. :::/' 

B~~f.i.~do em u~ ('''tfetallilado e rigoroso 
diagnósti.ço ernpresanal;' _ nosso trabalho segue 
lRil : iân~~~htó_ ;,.nr~cisol '~ imnr-esci-ndfvel- -para _ l-'1 1- 1 ,,., b _ · .!'~' t' 

â"lcar,i~·t1s objétivos;1iªçados. 
';~•r.~:;~- ::,~,~:·t••J,y~f- . -~~~-~b\ 

;!~ ? ... C~;;tándo ;i'hda "'·'bom uma ampla e 
consistente rede de rela,Gion~mentq~~: Carias ~du~r~o cria condições para 
atuação em todas as áre~s ,dÔ;,,$,~U ·:negóeio'. .Pfb,~ ~~periência e histórico de 
-su-cessos referendam a -quatidade/ âr~lyrl~ , -é tpmprometiment-o -com -nossos 

1,_ . 1. . f. * ;;,\•~-".!!,. _~)-'"' 

clientes e parceiros. Al't':?,c•,J '\, 1 ,, · ,;-)~~,. 
:.f;J_: .,_, ~-~:~~~:;~t?f'~;_:~~~~,_ l ~-2-:.: .( / ''\, 

Possui atuação nas âr~~s•-~e rur~·-, Arnuna,,.-M~nãgement , Cõntrolãâõria e 
Custos, Valuation, Captaç,9c,de~r,Bec~~os,,,,.~fy\!Peração Judicial, Análise de 
Viabilidade .E.con.ômico .e Fi.nãr:i~ if-Q<ê',,,;d~s4?,t9-J,etôs de -lnv.estimento. Tem como 
missão oferecer aos clientes as,~ê~sof'.i'&'bâf?á~,de agregar valor aos negócios, 
construindo relações ·sólidas.,lel"durilloura's-.,J ~,.ºm clientes, profissionais e 

~~\' /' , r~'f. -">h'~ 

parceiros. Seus valores são ética/ 'i', valorização profissional, evolução e 
ªtYªlizªção çonstªnte e, responsabilidªde soçiªI. 

TCRC - !5-PZ8~;337/0--fi 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.5 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: laudo economico parte 1



·C--a-rt -o s ·E·d-·u--a-r-d--a -a-as S-a-·rr-t -crs 
Ética Assesso "t •ia ·cantâ"b"il 

GLOSSÁRIO 

-EAC - ·Consultoria ·responsável ·pela ·elaboração -do -Plano ·e Laudo ·de 
Viabilidade Econômica e Financeira da Recuperanda. 
Cido Financeiro - é o tempo decorrido entre o momento em que a empresa paga 
seus fornecedores e o momento em que recebe as vendas. 
Classe 1 - titulares de créditos trabalhistas Classe li - titulares de créditos ·!de 

\t:·,,~· . . . . ·"-,1.•1 ·1 ,, _-_-·. - .. -- ·- -;;~l;1f 
gâr,:a-ntia·real•.-·Blas~e-::llf -- tjtuiares ·de-ciétlitas -guirografário·s··"' ' ,f,r~,"'~"~"'"'''"'' ,-~'•'"1" 1 

·: ~;f"'~'!f:,-.;,,\~~ ~ ...;,.~ · _., .•. ,.:"': faJit,. ,,;J(~-:::;j};;f/0,'{/1·,t<,_ ,A; ;~.- , ... . ,, ~:,-:::;~;,;::~:;.~~~·t'' ... 
Class1tt,,IYJ:;:,titularâs pe crédit_os fr~preserita~Ji); gdf 'micro.~n1rpresa~::--§~rernpresas 
d. -~;,;,. rt ,. ,"'::J" ,, \ ..... ~./~. "::!'_,_ f??>' . . ,.~.,llL.,.~n,. ~- - _. - :.,.,1,·,k 8 pequenCJ,pO · 8_,. _·,/ . , ' é_µ,,' ,,_ . _;. %iic ' 'l ª'•"'~'%'/<'·'• . ~, .. ,,.. "' -t •· --~- . '. -~ .. ,:,._ I;."·. . . -m--

EB ITDA - sigla é(p) ng!~:s.- p~~~~:'.Eamings Bet9tf,.Jrit~~es:t,.T,~xes;"''Depreciation 
and Amortization". Si9!11f~ca" .o> tu.cr~?,ant~tit'~ ' jufô.Sh, t!J'!Postos, -0epreciação e 
amortização, ou sejf, à: ?:8P~?i~,~âé que,~,pp~~~~ô,';!êT,'.:'.~ii.J;fJªra~ re~ursos. 
Recuperanda - Denominada D1 Express;;L:ocç1çaó(êiTranspotte E1rell1 

Ai-: ~Jt:f-t;'.;;ttft{i:;:._.,'.:;•· ,;~\ 
•' , 

.J 
r 

$ 
.Ir 

j_.r 
:..t 
i·- t 

:r :.::., __ ,.~~.t'\ 
\ _;.;. i-,:-~, 
·~?•,e,, 

~. 
P.:~ . 

.-... ~): ~' 

TCRC - 1SP289,337 /0-6 

",;-\\·~,'),,\> -~ 
l/•i.., :.,., -~'°' ,fP,':\"' 'c<~, 

-~-~ 
";._•--'~.;:-

i~ ~-,_-,. ' ,, 

'"''' --' "'.-<\ 

/t':;:.-. t~, ;;:~, 

\ ~- ;.: 
.Ju.._ -t ,'\ 

t) 
',}•,J.l;jJ,,./< J,,i·/' 

,.:-•r, .,.\',> ./) '• , , .. :: ,Y'~ -

\. 

_ .. pf 

-- r 
',_i. <1-,Jc,-~~J• 

't'. t, ... )::,,'.,.i, 

·;,,..,;,_ ,,.;~ 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.5 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: laudo economico parte 1



·C-a-rt-o-s- -E-ct-u-a-nt-a -ct-o-s- S-a·rr ·t ·o-s-
·ÉtH:a Asses s or·i ·a ·e o·ntâ"b"i"I 

SUMÁRIO 

A-Ética Assessoria -Contàbfl .................................................................. 3 
G·lossário .......................................................................................................... 4 
Considerações Iniciais e Abrangência do Trabalho ................................. 6 
Situação Atualizada do Processo ................................................................. 8 
Razões da Crise e Medidas Adotadas .... ..................................................... 8 
SJntese dos .Meios-de.Recuper.ação ............... ~~~-~-~--·----S 
·Quadro ·6-eral -de ·Credores ............................ , .............................................. 1-0 
Pí~,r.18''de· Pagahíent6ºªRS' Çréditos ,suf~'ik9s ~::F~ecupe~aç$,p.'."tft~ ;::.N~: ., n40 
Plaric>"dtf'Pagamê"rito aos Créditos ·r ~butâHôs:.:'.' ... ...... 't-:;;::'. ....... ,,,:·:::::',.:.-.:1'1°3 .,, 

§S;'.~~~;i~:~:::;i~f t;)::;:;;]1llii:}ijtf f fü 
lse...,,,~ ... ,:,;.{'l«li,·;. 

i-!'"~>:.2~~: 

j 
'f'::1' 

.. :~t 

,i 

\':~--·~"' 

k., .. ,,. 

{' 
f ., . 

'",; i,i "{ 

,J 

1,.,.,/':''''1' 

TC-RC - 1S-PZ89;337/0·6 

~- :.,"''F' 
, ..• z:~ 

i:,'.:, ~; .r 

> ,J,,.; 

,·<'.- >;-~ ,. •. 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.5 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: laudo economico parte 1



·C-a·r·l·o s- ·E ·d'·u -ar-ct·o ·d·os- S-a·rr·t ·o s-
·Éttc ·a Assessot'ia ·con t a ·b'il 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS E ABRANGÊNCIA DO TRABALHO 

-A Ética Assessoria Contábfl -na -qualidade ·de assessoria financeira -foi 
contratada pela recuperanda para auxiliar no seu processo de Recuperação 
Judicial e elaboração do Laudo de Viabilidade Econômico e Financeiro ao qual 
este documento se destina. Assim, será emitido um parecer técnico contendo 
projeções de resultado e caixa, comentários e análise relacionados aos 
~oltatfos otrtitlos e ava·fiação da real capacida~ t:le -pagamemo -pro-pt>Fcl 
s~ 'úndo. o Plano.de Recuperação Judicial: " "'' ,,,. •:-., .. , . . . .,,;._,,,,,,, ··; 

}_;, , >'l~•,,,.,~,(r_~(t(..;,.!'"~.:'._~~ ti-\..t{M~~.' •· •\•¼_ ::;:":· .,-_, ).''~ ... ::,;.,':_:;'/\- _ .,..1:•, ,"~ ,f.c:,~Ji.f;":-t~:..,~ ·-$;.}fJ.';•'/,.-~.k~V..,, -~. .• . ,:}.• 

~-,;,> C.ont4g9,, ,,o traõalh{rJpi de~~f-!VolviqQ;"·Ô!,lrante·'.):r mês a.eJ 1A~Jo/20 .. gpiTI o 
objetÍVO;;de,:.,avaliar . reá('. c;apaddade ééiohõ'mfoo~finar:i~~eira;",,il -ge~,a9ão de 
subsídios ,p~ra,...efel[v_ação do _Rléfno, e atende~. as exi~ên~;i,~s da-L., ix 1'1.101 /05, 
conronne e ~~sono Art.õ3: ,:. .. ·:;:: .. t!/' ,, .. :,,:) · --,• 

, .,. • · . "Art. ~3. O plano,de ,J;;;;·pera~ .;;~á 'ap'resentado pelo devedor em juízo no 
;: pra;;,bnprorrogá~~(c/~ 6ÍÚsessenta}'dlas da publicação da decisão que 

deíerini proi:essàmeoto-da recuperação judicial, sob pena de convolação em 
+· ' .tal@ntlà, e.iie<Je_r.r ~ ter,·, .r.' '· 

1, - discriminação pormenorizada dos meios de recuperação a ser 
, • > . ,e~prei,idtis;.,~.Jomié.oal'l.-50-.ta.tef, e seu.regumo; ll-
':,...-,.,,.':i,8enioiistr'âção de suà~~~l~~.ede-ecorõmice: e 

lll Jaudo econômico ·, · financeiro e éla avaliação dos bens e ativos 
1.- • :,~~i;, -/ ·~ __ :';;,_;.:{~~~~'.~ÕÕ.f~-~ubscrito por p;; fiSsional Í~almente 

:l .\, :: · · ·~·-h'~bilft~~~ou empresa especiatb~da. 1 ; 

f f ;. .., .:f ·\ .1 

lnformaQÕ!'s;1 fornecidas r:iet~ ~d~ecuperanda servirart,. /;je base para 
construção da ~,prpj~ção econômica e financeira. As análi~es contidas neste 

' '·"ft, ;. • .. ;;~,:, .. _, ,, ,.,-.,,.i,~ " _· .. i 
documento são, baseadas em projeção Jde resultados./futt'.Jros através de 
premissas alinhàdt:is j~ntí3mente com a ·diretoria da Rectipe~nda, refletindo as 
e:ltpectatlvas C!Ue a 'Recupêtand~ espêt;;f'para o futuro."<. )'' 

As projeções lêva.m .~!TI cbn&IQ.etaçãct <i ,:.ct~J'.!~lj_,êf'-'macroeconômico atual 
juntamente -com as -perspé.eti~s -do,•setor -dê -atuação -da Recuperancja. No 
entanto, se tratando de PfÔJ~ÇR!=!~:'.Õ' ~ê.'o~rfo,áJ:ir;~~~nt~qo pode não se confirmar, 
tendo em vista fatores extérn~ ' a organizaçao, além "de alterações no cenário 
macroeconômico, poliiicas ,m·çmetàriâs': e fiscai~;',,, rls~os de inadimplência e 
fatores de .mercado . .lmp,9rtáli~ .,J~ltar gu/'•a t ~fetivação das .projeções 
oepemrerá do -cumprimenm 1.,~s ~ S\tl~, ~ sth:rturação apresentadas no 
Plano, por parte da Recup~râi'f~á,, ~ neomitan'fo!flente com as tendências e 
projeções descritas neste dqêúmento:· :;··· '- · · ' 

·t,. 

TC-RC - 15-?289;337/0-6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.5 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: laudo economico parte 1



·C-a-r-1 -es ·E·d-·u-a-nt-e -ct-es S-a·n ·t ·es 
·Ética :Assessori"a ·co ·ntâo•i •t 

Em síntese este Laudo de Viabilidade Econômico e Financeiro tem como 
·objettvos: 

• Analisar os meios e premissas que ·balizaram o Plano de Recuperação Judicial, 
apresentando em conjunto às projeções de fluxo de caixa e resultado da Recuperanda. 

• Elencar o rol de premissas utilizadas para que a Recuperanda obtenha sucesso na sua 
R_~cuperação; 
'l 'i:._.__, _ .. .. .. r .. ,_,c . . . . . .,.,i 

• Dé~~~trar aos·ér~ or.e~~--? J?J~jeção~~,;!,~9W~9i~~ situa.pão' ~nàhc~_irà,· da,rec~'j:i~~t.1'da 
bem como·a--progran19çao do p'aganfento,da·d1v1da; ', ,·· -x ,·., .•·· . •,,,,,.,.,.,.,,~ .J 

"1.;,_';,\)i.': ·._,t,.._,_, ' -," _,,._~~-,."-<-,- _ ::•/,.._ : yf __ ,., . ·"::, _,-· ·,·-"/,, ,, ': /:.'" _-. _ . .,....,_,.-\ ., ._.., ,_;·- ·t5;,v.,; ;;. ,_t' 

• Emitir o p}re~r tê9fil~;~ôb,r,e ~-~i~l.lilidade econôrhiçaÍ'tiran,_~àir; ,J1é!.~8.?Uper~~da; 
,:,;;..i,,_ , ;\,.µ;•~\t :-" -_.,,--:· 1

:~-::_:.·· · ·_;·).-, ;',· , .• , _,,_,::-~-- ~- ;, . -·~-': ~- :·(•.t,.-..X ,,,- ,, 

• Atender os requisitos eltab~lêt,idp.~")rielo:1Art. S(}; ~â;.Lei fa .,fÇ)1''de 2005, a qual trata da 
Recuperação Judicia~~;f.J,i lêné:ià\<!e .Errip,:es.~~-:~,:~ .'· :, ; ... ·' ; J . ::,·,, .:r 

Contudo a elabóraçãó'e :análist;,.c;fô ,:fareçertécnico, a•qual se destina este 
: _ ·n , .,,,;\,. /;~,.,,.· ·f,_' 

documento, tem por .. ,Qbjet,ivo ' demptJ,strar:-iia;' vjabilid~çl~, a capacidade de 
1, • · r · ~'•__,• •, .,,y;:--J-~ ;-j':;•,~· ;•,,\,;•-!':.' ~ .. -,: J••• f. , >, ._ 

.pagamento e .a .e~olúçã,~•~,Ç~ .s~'íútléJ.firnih ceir.a da~i~r.anda .ao longo do 
período projetado'; l~yântfo erp , .,F,Qrl_s,i,~~r,~ção ós''-:rtiei~\

1
de recuperação 

elencados no Pla"no dê Recupera~Õ',tiiiãiciâY~presentado. \ 
Síntese aõ Ríãnõ ae Reci.ipedt~~ Ji.iâicial, cõntentõ aS:õn~ens aa crise, a 

situação atualizadá, do _processo, o~ fü~(os de recupera_ção q:!Je 'éÍerão utilizados 
,e a -proposta ·de -pag~mento aos -crwt~~~Jài'í:;,;, / 1 

,,, ' ·~, 'l; •\. 'lit,~ S ,,, 

0

,Yi:~ 
~·.:::-._ .... 

TC-RC-1S-?ZSS;-33t/0"6 

~,:; 

-"\•: ·, 

;';''.~?,~!"\(: 

_.'..\'!_•' 

_;,::. ,>ow,~:::4::~ .. 
/·--•, \~~~::?··'·•' .-,•,.w., 

A/ r.~--~ 
, .. l' . 

'{, ,.,_,,. 

''t 
/-)1,. 

,_11'"'' :i~,._~:.,l 

'.~,~ ..... ; 

,.. .... /~~-

' ' t~;,..,,._ ..... f•' 
•! 

.t 

\-'~~- ' 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.5 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: laudo economico parte 1



-C-a--r-1 -os ·E·cf-·u-a--n:t-o -ct--os S-a-·rr·t ·os 
Ética Assessot ·ia Contâbil 

SITUAÇÃO ATUALIZADA DO PROCESSO 

Em Abril/2020 a Recuperanda fez o -pedrdo ·da recuperação judicial, 
conforme estabelece o Art.51 da Lei de Falência e Recuperação de Empresas 
sob nº 0001018- 20.2020.8.16.0039. 

Em Maio/2020 foi deferido o pedido de recuperação judicial pela Vara 
Civil de Andirá- PR 
\··•,,i,,!:lo me~!'T)Q,, .. atç,. o JUízo da i_Recuperação nom~91,1l ,-1J,111 admín,ístràijor 

, . ,..,,..,~ =~•--.)); ;, ( ,w:J\'f:t', 1.t!>,~\'¼ r<-, ',', i~, ~ 4 ,,,_•~- ,":-tx,.,.: ,-, 'J "•'> ... ,,<' , ·_· - ,_.,..,_'!'; f, ,(\<.~-- _. {"•''" ~- .- '1'r- :\:' 

juaio.!_~!.,,) iR~~[,!f,.;.~õsi~à;!~~[JJ.;1ei~,ª.f:[ ~à4~,~ f'fç>~,\~ºrlJ~i 9ª >·~' -~~'.~1t~~i~; J !Jt~chke 
Grab~!$Ll~_flyogadt1>'~,.Assoc1~99~;.oomo Adll!,l!)J~_tr,i,1dora } Ud1cia~ 1,..t;,~Rr,t;s,entado 
pelo Dr. Aqemar;Nits,í;;,hke Jurii.or,('OAB/PR 39.2! ~). .,,,.,: 

~-.• ,1, 
~, . ' 

--· .. -";-t_,,..._.,,, <1}·_, t i ''' .:_,'.\ 

RAZõEs DA cR1sÊ. e:,tvtE01ôXs P~ÊviAMÊNTEADoTAoAs J:~· ./"<._. ' )' ·:, \:"/,_.· ;--'.~-: '~ '. ''_,, :,_ .~· ,, . ' .. -._, 
.... ;, ·;-~'- ', .,', ._,::.:-:· ' . \ _.:· ·::':.,,';,\(\:. :,:.':'.:<~,,. ,,1,\ . ,·" '-/ 

A empresa foi diluindo a p~rtir: dô;ân'Ê> ciê '2014, com isso iniciou uma 
o1 ~~.,_ •. .,,, .. .. ',.'.' .- -~.,,.-.. •e.-.;.,.~ :',,. · -; .. ,.·'·_::,, .• ,..,_,,1, 

grande diminuição ge;~uMfe,ta e têotatl'i{a;.dê.::.r:iovos ·c!l~Q~s.fj>q_rém a grave 
-instabilidade .que -~feto~:Jíbsso Pc;1:f§,g-mçyJtp_1;! j~llda mais~ s n~oGiações. 

.• ,.,, ·, .,,.·.~ ..•. :_. . .,, , ·}'." "·•''1.',, .,. ·\'1.-'••;._~ . "'-· ,, 
Como me_dida,,mais drástica/ }?Qf~ Lpartrndo do conêejto qµe sempre 

norteou suas d~cispes de comprom1s$q):tla capacidade para tdesqontar títulos e 
fazer dinheiro p'araipagar aos seus (µncíônários, dos fomecedôres~; impostos e 
juros, da situaçã.9 .~f;)lítica, econômica·; ·financeira aqualopa~.a,travessa. 

Apesar·da,.toctbm cenário, a r~,EJ~):it&'acredita ser tral}_sitqria sua atu-ai 
situação de crise11Ê(terq'.':ci~rteza que éss€ estado de grayidà.de·f?absolutamente 
passageiro, visto já''estarertrem ,cursõ medidas adJTiinÍ'strativá§ e financeiras 
necessárias ao reequfÍíl:l'r.l().~l ree'eifa.'cop, suas'.d,esp~srs?pâra sanear sua atual 
situ~o-deorise -ftnanreirà: ;,'"". ;" _ , •. .,.. · .,. ,..i:;· 

Ant,e o exposto, a r~-êüp~r'~rí'sa '.Y,ér.n b ~ c~r deYhr;ma dtlrriista o direTto de 
reconhecer suas dividas é'Viabilízar a ·tt;tntinuaçáó:;das'~mpresas, com intenção 
de mantê-las abertas, getahdo riquezâs:'para as c~rnu'i;Jtdades onde atua e 
contribuições para a socieàade'.\,, '. '.'.' ".,,,/\ 1 1 

- . ..;\,\;,;\~.,,, ... ~_:,;'.~.-.. 

l'CRC · 1SP289,337 /0-6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.5 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: laudo economico parte 1



·C-a-·r·hJs- ·E·c:hr-a-nt·e ·d·crs- Sií·l'T ·t ·crs-
·Énca AsSessol ·ia Conta ·b-rl 

SÍNTESE DOS MEIOS DE RECUPERAÇÃO 

-Com -objetivo -da retomada -do equllfbrio -flhanceiro -e estagnação -da crise, 
a RECUPERANDA efetuou o pedido de RECUPERAÇÃO JUDICIAL, visando 
dar continuidade às suas atividades e proporcionar a manutenção da atividade 
econômica (diretos e indiretos); pagamento de CREDORES; impostos e geração 
de riqueza. 

\·'. ·Os -meios que servirão -d-e -base -para a-reestruturação -da -REC-UPERAt:-!~A 
s~~'~ônCE:P!rnm-~~iP~PcBI~~es j~ a~~lfr1,~(~;i!i:::~t:1 des~~yei~~r.f!~Q!~LH~·l,~,,.~m~r,~~,-

\;-'Nao ,. sendo· estes•i~ l,!fic1e,nte~· 1pa~€;1 \•{~v,ers~,~:t.,do ~stadq, .d~ cn~e ' da 
REC~RERANDA . s·~Jª nec~ssãi:icíi í~gress~f}~m )1 re.estzyt~tação ,.-0~,,Pássivo, 
atraves da-_:alteraçap , das c9nd1çoes ongma1s:, e q1lat~~o--do~;•"prazos de 
pagamentos'êõ~fôrn:i,f_a,~êa~Jc1çj~.de Je ~era~ _~:,~.~ ,c~:í~~;;-.F>Ãrà"'ti:Hfto, conform~ 
o art. 50 da Lei Recllp~r.9çao 'e ,'fi':aJenc1a•tsegue os me_tos que o PLANO sera 
baseado: h.7!: _ / · ./ · (,;!''/·;, ?tt:J,<•··,,; f /. ;> · , ,,.,. . · 

• Concessão de pra:zos0 e ·cô11diçõ,e~ ~~P~.CiàJS·para,•pagamento das obrigações 
vencidas ou vincendas . ...... ·, "· -L(, ,, . .-, .. ' . .. : .. . .. 

• ~>?., ,t /w .... • --:,\~·~i}~:ff•;:~, , ,,:h->,.f.t~v....i· '>.~. ,.._~, •. 
• Nevação das dívidªs é'of.Jt;:P.(t seni~gç3rántiàs:próprias ,~g~,tj~iterçeiros. 
• Equaltzação de er;rcarg95·fi'rianc~~P§,fefatjy~ .. f!~ débitÔt}'d~ quÊi'lguer natureza, 

. •_• J : ". •-~~:-• ·, l ., ,, ,_,.',!,( • • r, ,);,\-<,y, '','t_ ·'{ . 
tendo como termb il'\iélal a data dá'ji@tril/>úiçã'õ do pedido dê,rectJ,peração judicial, 
sem prejuízo do -cli&posto em legislaçâp ~specífica. · .. 

• Venda Parcial ªe, B_ens . t} -','. ; ·f· 
• Extensão de cdrt,rat9s ,.,,;h/*'' -',,.,,\ , ,: • 

-;1, 
,·;;,, 
·, .. .\-1;,., 

\'l .t'\:~H 

-~" /' ~'.'!'W'-~-, 
,..,.,,.1-,;•:·,,· 

~- !' j :i:::. +"~~-:!-~;; 
J, ~:,:,, • ,. --,~-~~,: t 

"-"~{ 

~r·, 
:r .i 11·-!"'.0:.·i'"-

:... ? 'ti•l 

/!;• 

_,;lÍ.,c; 

1·~· ,_, 

-r 

J. '',;~ 

'" 

·,~ 

TCRC - 1S-P289;337/0·6 
PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.6 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: laudo economico parte 2



·C-a-r-l ·oS" -E-du-ard-o -d--os S-a-n- -t -os 
Éti-i::a Assessot·ia ·cantâbil 

PLANO DE PAGAMENTO AOS CRÉDITOS SUJEITOS A 
RECUPERAÇÃO 

O Plano-prevê pagamento aos credores da seguinte forma: 
A todos os detentores dessa classe (incluídos em subclasses) que detenham 
depósitos recursais e valores levantados, primeiramente o plano prevê a 
liberação dos depósitos e abatimento dos valores e após o início do 
.parcelamento. , .. :'-. 
d ;ise:;,h~;,,$y~çlj;i~J~;A .,7 TitularesTPrfJ::;r~çlitos D~r:i~•~c;lq~:~Jl)ª",t:Leg[slação, {óo 
Trà'Hâllioi{)lh Decui'renié~-'b·e. Acidénté's 'De Jráball")o'~i~té ?O"·salário.s-• rníijimos 
é ãcôraosfiõfflõf~gaaõs · -<' -· · , >,·e:? · ,,,.,;•,· •, > 

Para 'jja;gãm.~ntd' çfps .é R~DORES da q~~s,e .t .:;:;".Subçias·s~'''A o _plano 
prevê pagafriêrttri'iam;fo') 2P •mês após o trânsitoc'.em-j tJtg~<:tNfa hÓmologa1;âo tlo 
PLANO DE REClJ~~R:AÇÃQ: 'j~01c1Aü(/p\,ibli~ijª :':':ô.o°',. Diário da Justiça 
Eletrônico do Tribu~a[id~. Jíjsq~ ~o -I;su,tclo;:dp Pfrahâ( ~mt]caso de a natureza 
cio crédito ser estritamêhte;'salá'.rial;:evenddôs' nós ÚltÍrÍ'H)S' três meses anteriores 
.ao .pedido oo .RE.ctJP.EAAiÃO{IÚP-tofAL/ ~á'.~aQ&,,em .at~ 30- (trima} ~ias 
após o trânsito e11f'°tOOg~f'Jô/ôa ·i,l1rn'i:>1~â~b do -Pl;f\NQ'~DE. RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL, obseDf) ,mg_e·''â:' ÍimitaMo 'if i".-~i_g~~i } iálários· r'nfni,~ o~•-,por trabalhador, 
conforme estabelecEfo art. 54 da LRF: ·•.•:: ·,, 
Importante res$,~lt~1 que em caso d~tpêisterior inclusão (duràntei o Processo de 
-Recr:tperação Jfidíéial) ·de CREDORES':n'à -CtASSE -t~ Subcbiss'ê A, -est-e -estará 
su]eito as mesrfj~s'b~pdiçôes apre$,, ~~ 9ft~:~~ste item. __ ,i · , 
Classe I Subclas,se' B - Titulares /'~e.]Créditos Derivados<" oa· Legislação Do 
Trabalho Ou De.êo_1Tehtes. ,De Acident~s De Trabalho·' .:.:.. -~cima 20 salários 
fflÍnifflOS. :::~;;z:::\r ,.:~ -~ ': h/f}:,_;~\~1-1,," -~,J.~';\h-.;- ""·•,,t(',.;:~;~_!,;:::_:,"·' . .._ .. /',' 

-Para ·pagamerrto tio~:~~~O~:S &cí ·-cras~,J ,•r. · -Sabciass~ B, -o -pfan-o 
prevê pagamento com d~~MiÇ? '··(fÊ ·",:ZS% -~,H~rriísl ã..o de juros, correções e 
honorários, até o 12ª ITJ'.~s ap~s'"ó 'tr~nsitci'''',ên;,i jul.g,~do da homologação do 
PbANO QE REGl:JPERA?;p dl:JBIGtAI:: publl~~~!l·; no 8iário da Justiça 
Eletrônico do Tribunal de ~ustiç'a ,do E~!~dódo P§lr~n~~V 

Em caso de a nãtuiezjl ':l!·dq,,,;,Çrêôito'. ser '.estritamente "inderiizatõrios 
referente a indenização por ''qàJJO *~strita:rnenft=f•;í,Jl'ô'tal deverá seguir a linha de 
credito quirografário, confo{ftlE!, ,; ;;~e)(po~Qf,}t~d;\ indenizatório é um terceiro 
interessada, pais é carreto}i~figríar qR~ a titutar ,,pelo evento no caso a filha 
recebeu os prêmios dos segl,J,JQS"pelo evento d,o<ób,ito decorrente de um acidente 

"r.\; . ,f,' '...l '" . l:,:;7'i' .,.,., i.--:,, • ' , 

no-en-tanto -ter-Geiro in-ter-essad'G~!f:Í9f;~s~~\i,f'.GQIJJ,,ei-çáo oo dano-moral, o -parágrafo 
4º do artigo 83 da LRF, deixa çtàrij:iqo~*t ,s/ ~ éditos cedidos a terceiros serão 
considerados quirografários, tathbêhi d'ê\'erá ~er 'õbservado o inciso I do mesmo 
artigo, no qual deixa claro qu~ · os cré<iitos que · ultrapassarem o valor de 150 
salários mínimos, deverão ser considerados quirografários. 

-Para ·os :créditos trabalhistas ·qu-e ultrapassam ·o vator de 150 ·salários 
mínimos, tenham um tratamento diferenciados, definido pela lei, no caso da 
falência (art. 83, 1, da LRF), ou, consensualmente, no caso da recuperação 
judicial, convertendo..se, o que sobejar desse limite quantitativo, em crédito 
-qu-ir-og~afárío. 

TCRC - 1SP289,337 /0-6 !rJ 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.6 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: laudo economico parte 2



·C-a-rlas- ·E·d·u-a-rd·a ·d·as 5-a-·rr -tos 
·É t i e a As s e s s o ri a e o n t â ·b l i 

A proteção legal, como se constata, destina-se a garantir o pagamento 
prévio dos credores trabalhistas e equiparados e nisso reside o privilégio legal 
·de uma ·quantia -suficiente e -razoável -que ·lhe ·garanta a -subsistência, um -mlnimo 
para o seu sustento. Em relação àquilo que excede essa importância, ainda que 
se revista da natureza alimentar, seu titular não faz jus ao tratamento privilegiado 
de receber com precedência aos demais credores. 

No processo de recuperação, por ocasião da deliberação do plano de 
re,c:uperação apresentado, credores, representados por sua respectiva classe., e 
d'Védo,::ª, procederrir,,às tri3-tativas oegócU:1is,,9estinada~ a,ad!:lqu.ar. O§) n,ie.r.é'ss~s 
c0Wttç3:pestoi '.'b'e'~ "à~âtiJh~é> em q'u~· ·e~éi'Ísã'.o\de esfÓr~éi$', ê' renÓÔci~s,,estari;m 
disp~te~.a,suportàr, ,no intêrÍto de:rêduzir ds:prej~ízos qu,i 'se ·avizinham ·(sob a 
perspectiva,dos Cre,dores), bem .como de pem,iitii a reestrutüràção_)dâ' empresa 
em crise (sob ri "ê'~foque 'ªª d;~v~dpra). ,.. , : ,. -, . - _ · _· .: ./ . 

O limite dos créêlifos .trabathistà' é m·uito,ímportanteiíessa fase, até porque 
a empresa está enf fa'se ,de rticupéração,110 ,niercado diárite a crise econômica 
que assolou o MUl'lJDÔ; ê' tm~dtt~nu~'~1.útexlstá esse 'llmlte ê um lapso temporal 
para começar a pagar.,.,pei~, Jatry,b~~;;:é· irpporiatHe<estar ... p_onrando os demais 
-c-ompromissos -corryf<;ls~tr-ês, -cr-edêr-ês-'41:.1e {ambém ,ij_~~:?, 'Fia ,~sper-a de receber, 
por isso é muito 191po1~nté 'a cola,~?rn~e :d~ ,tpdos nessat~se:\ 

Este iimite dé' conversão ''âps '. êfêditôs trabalhistas. en\ quirografários, 
fixado no inciso j'' do art. 83 da.·}:teii 11.1 õi /2õõ5, sem t enqrrrar quaiquer 
.iniquidade, obj~tiva;.proteger o .maiór,:;"1.úfuero .possível de trabal~ores que, em 
sua grande má~ricl\;não ostentavam,,altos,~atários, rmpedino-o,,-que os recursos 

.•t ><.. "-1, \ .. .';. - ·,,· ··..:~· • ..'.; .. •• .·,: .• 

da massa sejar:v". cimsideravelme~te :;,çb'nsumidos na sàtisfação de poucos 
créditos de maior i'/Ulto·:''"',,. ··. . ,. "1• • •• • 

A proteção I~~~!, ~Órrjp s~,..QQ~st~ta, . d~~tina'..s-~',a, ga,rantir o pagamento 
-prévro dos credores trabalt,istas: :e ~qtrlparadô!:i 1' ~o restde o -privHégto -tegat 

,,,,. .,.,_ ,., '},..~ • ' •1· "'Í',AlV,1•, - • 't• r ·' 

de uma quantia suficiente ~'.r,azç:áv~;1:gµ.13 lhe0€1ªf~nt~,'f subsistência, um mínimo 
para o seu sustento. ;: _ '""º ,,·, ,. -,. .., , .:· ,_:, 

Em relação àquilo {q~tf :e)ccede .. ~ssa imporfãfü:;;°a,! ainda que se revista da 
natureza alimentar, seu títÚliir hão faz•jus ao tratániehfo privilegiado de receber 
com precedênéia aos dem~1'ís çre,dpr~f ,'. ,,. ,,,·'{ :,•' ) ,,, 

No âmbito da recuperàçãp judicial; êl"désçÔrnpasso entre os credores da 
mesma classe se afigura ain,dâ" màis~;;\lid'ente:ec~n'sjderado que o pagamento de 
expressivo crédito, no exíguo :pr~z~ .de 1 · (Lim,) ~no, poderá inviabilizar não 
apenas o pagamento do~:,, clemais,\:hrédit_~ , ú1balhistas, mas a própria 
consecução do plano., e ensej~r,.i s·ija ·Bô'r,vgl'áçãô em falência. 

Especificamente sobre a \!ml~'ç~"Qüâ}iht,ativa do crédito trabalhista, com 
a conversão do excedente em çf ~diÍ:o q:~Jrogr~rár{:o, prevista no art. 83, 1, da Lei n. 
11.101 /2005, cuja constitucionalidade"'7foi questionada, o Supremo Tribunal 
Federal julgou improcedente a ADI n. 3.934/DF, reconhecendo justamente que a 
f.ilração -de tal patamar vai -ao encontro dos anseios -protetivos ao trabalhador, em 
especial daquele que ostenta maior fragilidade econômica {expressiva maioria 
dos credores dessa classe), agravada pela quebra da empresa empregadora. J) 

'FC-RC -1S-P289;33t/0"6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.6 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: laudo economico parte 2



-C-a-r-1-os- -E-d--e-a-n:t-o -d--os- 5-a--n-t -os-
·Ét i c ·a Assessor·ia Canta ·b-il 

Em outr~s palavras, ao fixar um limite máximo bastante razoável, diga-se 
para, que os créditos trabalhistas tenham um tratamento preferencial, a Lei 
11.1·01-/2005 ·busca assegurar ·que ·essa ·proteção a•cance ·o maior número ·de 
trabalhadores, ou seja, justamente aqueles que auferem os menores salários. 
Importante ressaltar que em caso de posterior inclusão (durante o Processo de 
Recuperação Judicial) de CREDORES na CLASSE 1 - Subclasse B, este estará 
sujeito as mesmas condições apresentados neste item. 

é~·sse,J!l "~L!bçJa.S!i~ :, ~ .~ - Quimgraf~riª, _çom valon~s rf:!_~çriJO§i n_~,J J$TA,;fDE 
CREQ08i;,&'"al .~té"R$ '~Q;ooo, OJJ_ fri:irífa 'rr:ii(têRis ). )/'-/' ,,. ··;;·~: ::;~~~ •. : .. :·_·. -·--~•, : 
Tend

1

e,J~f:O.i~ista a sêl)si~e ~nansêirà e a· sâ!}âsi~àile d~'" jera~.e~s.e},aixa da 
RECUPEf½NDA; ·apresentad~ . oeste PLANO, :a.· propostâ, ''de pagamento dos 
CREDDRES"-.da:cí~_sse :m ; Sô'bc·1asse A (Q\.iírq~raf?rí;sJ prêvi 1 

amortização 
dos juros · ' ::,,, ,

1
, .'. :e ··,/ ,1, .\. - , 

,correções e honor~tjç:~-. /p~gárn~ntq .en:1; Q.6, p~rêelás,· ~()llf primeiro vencimento 
no 30ª dia ayós :ô ~'trânsito -- t=l'm . i!-IJ9a,,99,iôf hômologâçâo do PLANO DE 
RECUPERAÇAO JUDICIALpublicadane Qi~rio,da)1,1siiça f:letrônico do Tribunal 
de.Justiça -do -Estad0~ 0Rarané ',•':· --:~_ ,."t:·:··, "· ':·,, '., 
Classe Ili Subclas'se ~.;·"a'::.: Quifograf.~riP,•·.J,91:n va,; f~;~insdritos na LISTA DE ;; 1-'. ·~·'' ' . . ,.,, ,,,_,._.,.,,.,. ·-·-.- 1',.: ',,, 
CREDORES aciina ~e R$ 30.000}Q_~ (J/ iritamil reais e Um cent~vo). 
Tendõ em vista ã êõnaiçãõ finãncéfra':iê, ã cãpãcidãae de g~fãç~õ dê cãixa da 
RECUPERANQJ\, •~presentada ne$t~i l;'LANO, a prQposta de i p._gamento dos 
CREDORES -d~r ,;d~ m - ~1~!i~~,.~ ,,(Ouirografár~) ·~ deságio de 
80% do valor ptigçipàl e remissão 'qê Jufós/ correções e l)ono~ários, pagamento 
em 24 parcelas, cÔ{!JJ>Íim~!~º apartil~~1P:~0

• Mês da hoi:1JolÓg,i:i,ç.ão do PRJ. 
. . , . . ..... -·, 

F ~r •.,.,_~-.-•, ~•/"' .. ·~;; 

""••. ,,,._,,,,:•' ~,;.,~-! ·;':,'1'.· ·,;_,. ::,~\ 1~ •. ,, r,• -·•,1•-'!';,'. 

PLANO DE PAGAMENTO-AOS -CRÉD1Tos··i:RtBuTAR10S 
/', •, • ,::~;.-• ;,/ ',':.:•, :• e'\,::;'.,. ' >/, 

O passivo tributárlô , da·;HECUf,E;RANDA "qorripçe as dívidas de origem 
tributária federal e estad,i,lal:'" E;ntre os , créditos ,dêvld.bs a União e Estado a 
-RECUPERANDA ·possui -tri~utós,E'p?fcéJi dos bef{i -cofuó -outros se -errcontram -em 
s·ítuação de atraso. Ê de··~.~vte~d1ir1êntôc';da ,J~ECOPERANOA que para a 
recuperação e reestruturaçãcf 'd'a -brgax,Jza9~0 ' os._ tributos devidos devem ser 
quitados. / '" ___ ' .. , .. ,.. · ' · · ., •·;. 

Consoante desta ne°f~ssi~adeé; em1;>res~) buscará junto aos órgãos 
compe1eflles o alongamefllo''e .,:p!3itelaj:ne,_q19·d9-s Trtbu1os devidos, sem que ·haja 
comprometimento da geração ) t~:;>caixa :~t :,çpnduza a RECUPERANDA a 
dificuldades no fluxo normal {8p{ oP,~raçõé!,\. ·Assim a dívida tributária da 
empresa obedecerá as conforrri'idadesí) do flux~'' de caixa disponível para seu 
pç3gamento, bem como as prerrogativas legais pç1ra o parcelamento dos 
referidos passivos. 

TCRC-1S-P289;3-37/0-6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.6 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: laudo economico parte 2



·C-a-r- t-os ·E·d·u--a-r-d-o ·d·OS S·a·n-t-os 
·Éti c ·a Asse s·s-o -r"ia ·e a n t â M ·I 

METODOLOGIA UTILIZADA 

O -cenário ·econômico e -flnahceiro ·da Recuperanda, apresentado neste 
documento, foi construído através da simulação do desempenho futuro ao qual a 
empresa visa alcançar, tomando como base as medidas e condições integrantes 
no Plano de Recuperação Judicial e as premissas operacionais; mercadológicas 
e financeiras definidas. Estas e outras informações gerenciais disponibilizadas 
pglo recuperanda foram coletadas e tratadas com a fina"lidade de projetar,. o 
rti.f ?lta(!Q,,!;iGQnP.,[li~,<:,lt ~··:q~nuxo de, ,pa.!,x,~-?ap\,l~ngo de .. P,1, \~roh,~9fl,W~m.Rland,~·,.;os 
desernbolsQ§ ,.para .. pagém'J.~nto_., '~e;:/}'.iàs~i'l,os, de \;çlêbtdp °COfTI . ,,ç1 , ,pr~posta 
apres~i:itada.-aos creqores no Plano de Recupe~ação Judiçiat:' Desta fotma, este 
Laudo te~ 0çpmd 6b,jetiVo .met1$,urar a viabilidaqe de cumprimento··das condições 
.propostas pclã''R~ perà·ndá~·. >. ,'.,~ ,·, ,: .. , · .'.,: .• 

A elaboração des te; d~êuniêntô corítdu :çbm Q. a1..ixílio de uma ferramenta 
construída especifiéâfüê,ntef Pª'ª .,êriação-.. dp \ceqário aprê~entado, através da 
modelagem de dãdõ!'V .. ~m -· píal'lllha.se;êlefrô11lcas. ·· o -deseHvolVlmento das 
projeções em pla"!Uhas ,. ~1~~rq.11i~ª~ :i:i~r,ªm <:r~~li~~das. :,,,~om alto grau de 
-detalhamento, -atrj:ellmdtFtf.ponftabHidsde<'~-é'' segurf.in~ , •-'áe§ -resultados. No 
dese~~olvimento/ or~,rm >otTíizadcW1t·~~;~.- f~f?..~~ ações " j:,êrtip~nff;i~ baseadas em 
relatonos, entrevistas e demonstrativos/"corho: Demonstrativos , de Resultados, 
-- • - • .1' .k.. • • • • • /iv~· •" , -1'.·,....i. • • - • - • \\ • • • • 

Fluxos de Caj,ca ;Realizados, Livrqs r' ffiscais, Balanço Pafrimcmial, controles 
internos de exe'réíçios .passados, .pêsêttlísas de mercado, Peti~b Inicial, Plano 
de Recuperaçãt)'c,ltm:icia1 e his1ónt;'Q ~a,f ITlptesa. :J" .. /, 

Como mé\q~o''.i de custeio d~s{ fft6jê'ções utilizou-i;e; R9rá a apuração o 
custeio variável, ~Sll,(!l ''É!s<tc;>lha dev~~E.! a relevânci,1:l,1'·em, ~éparar os gastos 
variáveis e fixos analis~pqp süà "!!argem,,de çoniribui:çã9~ , ;;-

A projeção-é--derrionstr-ad~:de forma anuâl;~COfl'l'l!Feendendcr-o-periotlcrde-0-t 
ano a contar do detenmentp·dã".f:1of1!0ÍÕ9,açâo do Plaryç de Recuperação Judicial 

·,, ,1 ,,,, ,,,.. , .. ·:,'" ;f',,~ . ,J•·' '"" \:l' 
ou seja, sendo a corret~ interpretação i!f'"·contage~ iniciando no mês do 
deferimento do pedido 4~. r~çuperaçãÕ e findanao 'río décimo segundo mês 

• :·~ ,) ,:"'' p ' ;, ·lh._ "t postenor. ·,, ''.',' -, . , ,. 
'(t ! ,_ .,. l J 

PREMISSAS UTILIZADAS ,·l;~ .,,~· 

A definição das pre~ issa? teve) ;omo .. tihlbl:isamento os demonstrativos 
contãbeis e indlcaáores gt??~n~1ãis·· j!fsp,9nieíifi2â:&os péla recuperanáa, ·bem 
como consenso obtido em reu~íõê~,~êorrl ,.it c1:i'r.l3toria. Também foi analisado o 
cenário econômico, o merc~ªp /' dê~; atua'çã.,9::, da empresa, levando em 
consideração as perspectivas futuras e•â reestruturação organizacional proposta 
pela recuperanda. 
Com intuito de embasar a projeção de resultado econômico e de fJuxo de caixa, 
segue abaixo as premissas consideradas nas projeções econômicas e 
financeiras. 

TC-RC-1S-P289,33:7/0°6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.7 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: laudo economico parte 3



·C-a·rt-os ·E·d-ua -nt-o ·d·os Sa-n-t-os 
·Ética Assessoria Contâbil 

CONDIÇÕES GERAIS 

As -projeções -não contemplam ·o efeito ·inflacionário ao longo -do ·período 
projetado, esta premissa é utilizada devido à imprevisibilidade do mercado e das 
políticas econômicas ao longo do período prospectivo. 

Assim, para as projeções considerou-se os preços de venda e os gastos 
em geral a valores atuais, pressupondo que o efeito inflacionário inerente à 
atív,ídaáe e íncíáente sobre os custos e despesas ao fongo dó tempo sejá'm 

' i. --~-. - . -~--.. _- . . _·1 -~ 

ajq,~tâttos,com,·,o:sâti!)p :d~., eficiên_çiª?int~ro·a :qu com r,~pas$.e .no ;preço de ve_rida 
quán96 ··neoessá"rl,q, prêsé~a_nd,o' ~ssírtf iâ~- m~r9ehs projetá~as• ao· ldhJio do 
período.\ · ., .,, , · 

FATURAMEITTO·,,. 

O faturamenip, êío .~rimeifo aÍ,o de,projê~~ ,ficará ligeiramente inferior ao 
ano de 2019, Tal retração ·t10 fatüramento se :dá em ·virtude de uma carência 
dada em troca de um alongamento r:ios conttatos de aluguet 
Para o perlodo _, .. posterlet ' a '"êàrêncílí"''·aé .proj~ção, ·i'bçnsideramos uma 
recuperação de faturan,ehto na ordem,de,25.%,ao ano. ·· \. ' 

t· }t· ,., ;:'-t /t-•\·'.:};,:•~o,,:.:~:,,,:-

IMPOSTOS 
,, -:~ 

Para as ~~oj~ções de impo;,t~s .f~Wffi. ,J:onsiderados p~-mésmos regimes 
tributários vigerít~s,,~ ' empresa foi ênqy~"âtada nesse anOJ l0 reg'ime do Simples 
Nacional, com isso) rouxe,,uma maio( pr~visibilidade ne.$Sé·, qu~sho. 1•ti~\.,, , .. Jw, \,,,._-. 1t\ .,· . . ,·t,•, , _ _ ., .,' • ;;::_· 

CUSTOS E DESPESÀS'<\(AR,IÁVEÍS,: '' . . 
-•_-,f,.._ .a; /~"'' . < 4 . _. __ ·.-•.'r 

Os custos variávej_s
0
; ão~~~~~prisÍos -~~•~§ m~:têrias-primas, insumos da 

produção (energia elétricfà: á~J.ia e gl s-:), fretes '.~'·coíh:issões. Foram adotadas 
vãnãs meaiaãs pãrã õõtê1"[ 9an~õs ae,prõautiviaã~ê-;;possiõilitãnao a redução nõ 
consumo, como a devoluçãp do )íltQV~_lj á_gu~ uzlen~rgia elétrica), redução com 
gastos-contábeis -dado a condiQão t{ibutaria\ênqlfadráda. 

": ~~-j.,/---,~ ... ):-. 

CUSTOS E DESPESAS FIXA~ 
/; 

No ano de 2019 foi r~ã~dQi~ ,,Qra~~-:~ visão na estrutura de gastos 
fixos ·da empresa, ·possfbi-litarí'd-g;:'.~fnª -;,;~ii;tryiftpativa redução ·em ·relação ao 
patamar anterior, Para os pró,çlm9,,'àn0,,projet9nl'i,os um ganho de produtividade 
na relação entre gasto fixo e rec'êffa de ~1uguet. · "··;, 

CAPITAL OE GlRO 

Foi elaborado um trabalho de rastreamento dos produtos com estoque cfe 
baixo giro e posteriormente foi desenvolvido um plano de liquidação, 
possibilitando a redução no volume dos estoques de produtos. Houve melhora 
-também, na -poHttGa-de manutenção -para redtJzir -0 voktme- -ao neoessário -para o-

TCRC - 15?289,337 /0-6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.7 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: laudo economico parte 3



·C-a·r-t-os ·E·ehr-a-r-do -d·as S·a·ntos 
·Ética Assessor •ia -Contâbi"I 

atendimento dos pedidos em carteira. Para projeção foi utilizado um ciclo 
financeiro de 15 dias compreendido entre o momento do pagamento do aluguei 
at~ ·e:, ·efetivo ·tece1;>tmertt9 ·do ·çJf{mfe. 

DESPESAS FINANCEIRAS DE CAPITAL DE GIRO 

Tendo em vista a urgência de linhas de recursos para suprir a 
necessidade ·imediata ·de ·caixa, foi projetado ·despesas financeiras ·ctestinados-i"a 

i~'.. .~Y 

a~tecip9Ç,~() _f!e_,:~.CJ:Jbi~ i!>., sendo qij~\ij_~ª.pperação ~~_rá"yl) .li~a,i:l_a, _,~f?~~flte ~m 

ra<o d: ~~·!:r~:':"~ ;'"iJf)~t;r~::::,l1r.,~ ,> · - ··• • •.. 

,..."'°.,!,,.~'" ' --! ,';-~V 

, .. l 
.l 

.-,, 
·~ -~ :>i. ,::,, 

'•!,,: 
;::+ 

l ·,,•..;,,,_ 

TC-RC- 1Sf'Z ' 

·::.._, 

,..,.,·,·:( 

;t,• 

,,.,.,_;.,-

>V;;. -· ,fJ., 
'",., .... ;-',l 

, ·,,-: .. 

~,•;•.' l,.. 

""-, -:·1'< < ;,_._ 

.._,,,, .... 

,, -~, .... 
,-,:,, ....... 

\ /· ,(~-· 1 
>.,,"'. 

r ~r . 

~-h,,r ?, ,;. 

~.•,'t'. 

-r.«~ ·,;;.;_-:~•~ 
-~}, 
:-'<'.i:i 

CARLOS EDUAR00 DOS SANT08 
TCRC 1SP289.337I0-6 

'~ 

l- ;\, 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.7 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: laudo economico parte 3



·C-a -r-1-os -E-dua -r-d-o -d-es S-antos 
Ética Assessoria Contã ·bil 

PASSIVO TRIBUTÁRIO 

Foi adotado ·como premissa a -necessidade ·de liquidação -dos -passivos 
tributários nas melhores condições possíveis de parcelamento vigentes, tendo 
em vista a necessidade de regularização destes passivos. 
Assim, para os tributos em situação de inadimplência foi projetado parcelamento 
em 84 meses para regularizar a condição tributária da Recuperanda, esta 
p ~emissa e-stá -de -acordo ·com a Lei -NC 13;043, ·de 13 -de novembro ·de 2014 -art. 4t qu.~ .. ,f:,~P,e.cif!~ } ' :f _ondição ~e'. p~pamento aos dé~itos trib,l!,!~rios, ~àra 
emp~esas ~IJ1 ~ecuperaçã,ó Judicial. · · , : ,, .. _ ·• . '~ ; ' ' ' 

PASSÍVO $.UJEf íO À_ RECUPERAÇÃO JUDICIA~ 
~-· l't''~. ~ •:?;,'-'.••·:Ir''.~ ,. 

O tratamento .do passívo s'ujeit0 a r~cupêtação.j~diciaÍrecebeu a tratativa 
contemplada no l~em ~Plano dé J >ag~mento aos Çredpres" do Plano de 
Recuperação Judicial t •lmportante ressaltar: que para efeito de início do plano de 
pagamento aos credores sujeitos ·a' recú.peraçãojydicial foi considerado o 
período entre o defên;:;.;~ntà 'i:lo'prci.cessaméllto âa'-Re~~_p'eração judida·1 até a 
Assembleia Gerar '' dê ,d eclares,: CQnfoirne éstabê1éêe"' a Lei de Falência e 

· ·.·· -·, •.1;<•,.;' 1-1 s\~':lsr¼;•'~ ;'} '):,;~\';.,,...' h : :' l 

Recuperação dE( Empfesas, acrescJp~ ·.dÓ"Jjràzo de carência pr9posto no Plano 
apresentado. , ,'* 

CONCLUSÃO .. 
:-,, 

lmpõilãnte êlestãcãf que este ., estUaõ a~ 'Víã6ilif:l'aae ecõnômícõ e 
financeiro se fundamentou '., na análise dos .:_ resµlta,p.ôs _prqjetados _para a 
R-ecuperanda, contendo ~sttm~~~~as: "-~ Tais ,:'estima~ivas -envolvem riscos -e 
incertezas quanto à sua ~êali~?,'.~o; "r,fo;:t:iue·1tar-iJl~ àbs_ fatores externos fora do 
controle da Recuperanda : :, -- · ,,.,,. 

Contudo, as pro]eçã'es' ioram r,_e'ailzadas nµm honzonte de 01 (um) ano, 
realizadas com -base er.y:r ,informações da ,/própr:ia Recuperanda e das 
expectativas em relação ad~çortlpcirt~rti'enl ó ''.d~ mercado, preços, estrutura de 
custos e valores do passiv,o 'insctito\ no pn;,ces~o. Assim, as mudanças na 
conjuntura econômica naciqnal .bem cofno no ,çqiiíportamento das proposições 
consideradas poderão destoar t>s resultados apresentados neste laudo. 

Tendo em -vista todo -o·,-e.~o -ttê.$.<trâb~ho, as premrssas e -estratégias 
adotadas, bem como o plano 'ct~ 1_pi;lgame,'Qfoi ós credores, é possível concluir 

,,_:~·. -- - ---,g' -~·--~. 
que a Recuperanda possui ~ !)§},cidade , de '·sal~ar com suas obrigações nos 
prazos e condições estabeledíêfas, sê-ndo urriâ' empresa viável, passivei de 
recuperação e de perpetuidade do negócio. 

TCRC - 1SP289,337 /0-6 CoW.08~00SSANToe 
TCRC 1SP289.337I0-6 

PROJUDI - Processo: 0001018-20.2020.8.16.0039 - Ref. mov. 76.7 - Assinado digitalmente por Vanessa Aparecida Castilho Nogueira Campos
29/06/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: laudo economico parte 3


